
Информация 

по результатам контрольного мероприятия по проверке  

законности и результативности использования средств областного 

бюджета Ульяновской области (средства дорожного фонда), в рамках 

реализации подпрограммы «Комплексное развитие сельских 

территорий» государственной программы Ульяновской области 

«Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и 

регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Ульяновской области» 

 (мероприятие «Реконструкция участка автодороги от п. 

Новоселки до п. Ковыльный Мелекесского района Ульяновской 

области») 

 
Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.10 

плана деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2023 год, 
утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 
28.12.2022 №50/2022, Закон Ульяновской области от 10.10.2008 № 170-ЗО «О 
Счётной палате Ульяновской области», удостоверение на право проверки от 
10.05.2023 №73СП01-11/474.  

Цель контрольного мероприятия: проверка законности и 

результативности использования средств областного бюджета Ульяновской 

области (средства дорожного фонда), в рамках реализации подпрограммы 

«Комплексное развитие сельских территорий»  государственной программы 

Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских 

территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья 

и продовольствия в Ульяновской области» (на финансирование мероприятия 

«Реконструкция участка автодороги от п. Новоселки до п. Ковыльный 

Мелекесского района Ульяновской области»).  

 Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 

изучение деятельности объекта контроля по использованию средств 

областного бюджета Ульяновской области (средства дорожного фонда), в 

рамках реализации подпрограммы «Комплексное развитие сельских 

территорий» государственной программы Ульяновской области «Развитие 

агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Ульяновской области» (на финансирование мероприятия «Реконструкция 

участка автодороги от п. Новоселки до п. Ковыльный Мелекесского района 

Ульяновской области»).  

Объекты контрольного мероприятия: Министерство 

агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской 

области, Министерство транспорта Ульяновской области, ОГКУ 

«Департамент автомобильных дорог» (далее – Департамент). 
Срок проведения контрольного мероприятия: с 15 мая по 30 июня 

2023 года, с 01.08.2023 по 15.08.2023. 

Проверяемый период: 2020, 2021,2022 годы. 
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Общая сумма проверенных средств составила 616393,2 тыс. 

рублей.  

При проверке объёмов и качества выполненных работ нарушений не 

выявлено.  

При этом были выявлены процедурные нарушения установленных 

требований к бухгалтерскому учету и отчетности. 

 

Нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учёту, в т.ч. бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 

отчётности - 168915,62 тыс. рублей, в том числе: 

1. В нарушение п.1 ст.9 и п.1 ст.12 Федерального закона от 06.12.2011 

№402-ФЗ Департаментом были дважды отражены в бухгалтерском учёте 

затраты на одни и те же основные средства, что привело к искажению 

показателей бухгалтерского учёта и отчетности на сумму 515,42 тыс. рублей. 
По данному нарушению будет составлен протокол об административном 

правонарушении по части 2 статьи 15.15.6 КоАП. 

2. В нарушение п.351 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н 

Департамент не отразил на забалансовым счёте 10 банковскую гарантию 

представленную подрядчиком, что привело к искажению бухгалтерской 

отчётности. По данному нарушению будет составлен протокол об 

административном правонарушении по части 3 статьи 15.15.6 КоАП. 

 

Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц – 822,2 тыс. 

рублей, в том числе: 

В нарушение ст.22, ч. 7 ст.110.2 Федерального закона №44-ФЗ 

Департамент при составлении проекта сметы контракта допустил 

несоответствие объемов работ, указанных в ведомости конструктивных 

решений, и объемов, взятых для расчета в смету контракта, что привело к 

необоснованному увеличению расчета начальной максимальной цены 

контракта на 822,2 тыс. рублей. 

 

Несуммовые нарушения. 

Нарушения установленных единых требований к бюджетному 

(бухгалтерскому) учёту, в т.ч. бюджетной, бухгалтерской (финансовой) 

отчётности, в том числе: 

В нарушение ст. 9,10 Федерального закона №402-ФЗ Департаментом не 

была своевременно принята к учёту и отражена в регистрах бухгалтерского 

учёта автомобильная дорога п. Новосёлки-п. Ковыльный. 

Нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических 

лиц, в том числе: 

1. В нарушение ст.34 Федерального закона №44-ФЗ Департамент 

включил в контракт сведения, содержащие явные противоречия 

(обязательство подрядчика о привлечении субподрядчиков СМП/СОНКО в 

https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/110207
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размере 15% и обязательство подрядчика выполнять объёмы и виды работ 

самостоятельно в объёме 93,18%). 

2. В нарушение ст. 94, ч.2 ст. 110.2 Федерального закона № 44-ФЗ, 

Постановления Правительства от 15.05.2017 №570 Департаментом было 

допущено нарушение условий реализации контракта, а подрядной 

организацией не было выполнено существенное условие контракта об 

осуществлении самостоятельно, без привлечения других лиц к исполнению 

своих обязательств, отдельных видов и объёмов работ.  

 

На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской 

области направила: 

Представление от 02.10.2023 № 1037 Министру транспорта 

Ульяновской области взять на контроль следующие вопросы: 

1. Исключение из стоимости реконструированной автомобильной 

дороги п. Новосёлки - п. Ковыльное сумму 515,42 тыс. рублей (стоимость 

выкупленных земельных участков).  

2. Разработка проекта организации дорожного движения на 

автомобильную дорогу п. Новоселки- п. Ковыльный Мелекесского района 

Ульяновской области и разместить информационные дорожные знаки в 

соответствии с ПОДД, а также уточнить протяженность автомобильной 

дороги. 

 

Представление от 02.10.2023 № 1033 исполняющему обязанности 

Директора ОГКУ «Департамент автомобильных дорог Ульяновской 

области»: 

1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, 

отражённых в акте контрольного мероприятия. 

2. Исключить из стоимости реконструированной автомобильной 

дороги п. Новосёлки - п. Ковыльное сумму 515,42 тыс. рублей (стоимость 

выкупленных земельных участков).  

3. Разработать проект по организации дорожного движения на 

автомобильной дороге п. Новоселки - п. Ковыльный Мелекесского района 

Ульяновской области, размещению информационных дорожных знаков в 

соответствии с требованиями ПОДД. 

4. В соответствии с требованиями распоряжения Губернатора 

Ульяновской области от 29.03.2023 №217-р «О некоторых мерах по 

обеспечению неотвратимости наказания за совершение отдельных нарушений 

законодательства», принять меры дисциплинарных взысканий, 

предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2004 №79-ФЗ «О 

государственной гражданской службы Российской Федерации» и Трудовым 

кодексом Российской Федерации,  к должностным лицам (работникам отдела 

учёта и отчётности), допустившим нарушения, отражённые в акте 

контрольного мероприятия. 
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